Republica Moldova  UTA Gagauzia             Moldova Republikasi                    Республика Молдова АТО
Гагаузии m. Comrat str. Lenina 204 a      kas.Komrat,sok Lenin 204a         м.Комрат, ул Ленина 204а       0298

2-31-87                            0298 2-31-8                                               0298 2-31-87

 Приказ № 13
от “ 04 ” августа  2025 г.

перевод

Приказ № 16-А
от “28” июля 2025 г.

Об открытии охотничьего
сезона 2025-2026 гг.

В соответствии с законом об охоте и охране охотничьего фонда №55/2024, Постановлением
Правительства Республики Молдова № 793/2024 о введении в действие положений Закона №
55/2024 об охоте и охране охотничьего фонда и Приказом Министра окружающей среды №
91/2025 об утверждении квот добычи, регулирование численности, методов, способов
применения и количества некоторых видов животных, представляющих охотничий интерес,
на которых разрешено ведение охоты в период 2025- 31 марта 2026 гг

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Охота в сезоне 2025--2026 гг. проводится в охотничьих угодьях, закрепленных за ООиРГ,
на основании охотничьего билета с голограммной отметкой за 2025 г., разрешения на охоту
и разрешения на оружие.
2. Почетные члены ООиРГ участвуют в охоте на основании билета "Почетный член ООиРГ"
с отметкой об оплате членских взносов за 2025 г., разрешения на охоту и разрешения на
оружие.
3. Кандидатам в члены ООиРГ разрешается принимать участие в охоте на основании
удостоверения кандидата в члены ООиРГ, без охотничьего оружия и без права на трофей.
4. Иностранные граждане, предоставившие подтверждение своего охотничьего статуса в
стране происхождения, могут участвовать в охоте только на основании разрешений на охоту,
выданных ООиРГ, и под личную ответственность охотоведа.
5. Установить следующие сроки ведения охоты и лимиты отстрела на охотничьи виды
животных:

• на голубей - с 16 августа по 12 октября 2025 года включительно, по субботам,
воскресеньям и праздничным нерабочим дням (ст. 111 КТ РМ), с применением метода
охоты «из засады». Лимит отстрела на одного охотника - 10 голубей в один день охоты из
которых не более 2-х европейская горлица;

• на голубей (вяхирь) - с 18 октября 2025 г по 11 января 2026 г включительно, по
средам, субботам, воскресеньям и праздничным нерабочим дням (ст. 111 КТ РМ), с
применением метода «из засады», с обязательным использованием чучел голубей.

2

Лимит отстрела на одного охотника - 10 голубей в один день охоты;
Перед выходом на охоту, ее участники обязаны уточнить и согласовать с охотоведом
территориального подразделения ООиРГ место установки засады (скрадка), на
участке, где планируется проведение охоты. Ружье до подхода к месту ведения охоты
(засаде, скрадку) и обратно должно быть разобрано и находиться в чехле При охоте на
голубя разрешается использование собак легавых пород, ретриверов, спаниелей и норных
пород.

• на перепела - с 16 августа по 12 октября 2025 года включительно, по субботам,
воскресеньям и праздничным нерабочим дням (ст. 111 КТ РМ, с применением метода «с
подрыва».
Лимит отстрела при ведении коллективной охоты 30 или, при ведении индивидуальной

охоты, - 15 перепелов в один день охоты нп одном охотничьем участке.
Охота на перепела проводится индивидуально или группой не более 3 охотников на одном
охотничьем участке, с не менее чем одной собакой легавых пород, ретриверов и спаниелей,
на основании разрешений на охоту, выдаваемых в территориальных подразделениях по месту
ведения охоты, со строгим соблюдением границ охотничьего участка, указанного в
разрешении.
Перед выходом на охоту, ее участники обязаны уточнить и согласовать границы участка,
разрешенного для ведения охоты, поставив печать на разрешении у охотоведа ТП ООиРГ,
где будет проводиться охота.
Охота на перепела без использования охотничьих собак или группой более 3-х человек
запрещается. (Бесплатно)

• на уток (кряква, чирок-трескунок, чирок-свистунок, широконоска, серая утка,
красноголовый нырок) и лысух и большой баклан - с 06 сентября 2025 г по 11 января 2026
года включительно, по субботам, воскресеньям и праздничным нерабочим дням (ст. 111
КТ РМ), с применением метода охоты «из засады».
Лимит отстрела на одного охотника - 7 особей в один день охоты;

• на гуся:
(серый гусь,) - с 06 сентября 2025 г по 11 января 2026 года включительно, по

субботам, воскресеньям и праздничным нерабочим дням (ст. 111 КТ РМ), с
применением метода охоты «из засады».
Лимит отстрела на одного охотника - 4 особи за один день охоты;

(белолобая казарка) - с 18 октября 2025 г по 11 января 2026 года включительно, по
субботам, воскресеньям и праздничным нерабочим дням (ст. 111 КТ РМ), с
применением метода охоты «из засады».
Лимит отстрела на одного охотника - 6 особей за один день охоты;
Начиная с 18 октября, ежедневная суммарная квота не может превышать 6 штук на
одного охотника за один день охоты.
При охоте на водоплавающих птиц разрешается использование собак легавых пород,
ретриверов, спаниелей. Так же разрешается использование и собак других пород, имеющих
подтверждение о сдаче тестирования по данному виду дичи или временные паспорта,
выданные в целях натаски.

• на фазана - с 01 ноября 2025 г по 15 февраля 2026 года включительно, по
субботам, воскресеньям и праздничным нерабочим дням (ст. 111 КТ РМ). Охота на
фазана проводится во всех ТП ООиРГ. Охота проводится индивидуально, для владельцев
охотничьих собак или группами охотников до 10 человек, под руководством руководителя
охоты, избранного охотниками или назначенного охотоведом ТП ООиРГ, на территории
которого проводится охота. Охота ведется на основании разрешения на охоту выданного
ООиРГ, при условии строгого соблюдения границ охотничьего участка, указанного в
разрешении. По окончанию охоты, руководитель охоты обязан сообщить охотоведу ТП о
ее результатах.
Лимит отстрела на одного охотника - 1 особь в один день охоты.

При охоте на фазана разрешается использование собак легавых пород, ретриверов,
спаниелей. Так же разрешается использование собак других пород, имеющих подтверждение о

3

сдаче тестирования по данному виду дичи или временные паспорта, выданные в целях натаски.
(Бесплатно)

• на вальдшнепа - с 18 октября 2025 г по 11 января 2026 года включительно, по
субботам, воскресеньям и праздничным нерабочим дням (ст. 111 КТ РМ) попутно пари
ведении охоты на фазана. Лимит отстрела на одного охотника - 6 особей в один день охоты.

• на дроздов (дрозд рябинник) - с 18 октября 2025 г по 11 января 2026 г
включительно, по средам, субботам, воскресеньям и праздничным нерабочим дням (ст.
111 КТ РМ), с применением метода «из засады», с использованием чучел дроздов. Перед
выходом на охоту, ее участники обязаны уточнить и согласовать с охотоведом
территориального подразделения ООиРГ место установки засады (скрадка), на участке,
где планируется проведение охоты. Ружье до подхода к месту ведения охоты (засаде,
скрадку) и обратно должно быть разобрано и находиться в чехле. Лимит отстрела на
одного охотника - 10 дроздов в один день охоты;
При охоте на дроздов разрешается использование собак легавых пород, ретриверов, спаниелей
и норных пород.

• на зайца-русака - с 16 ноября 2025 по 28 декабря 2025 года включительно, по
воскресеньям (16, 23, 30 ноября 07, 14, 21, 28 декабря), согласно установленного лимита
отстрела для каждого охотничьего фонда. Охота на зайца-русака проводится коллективно,
с применением метода охоты «с подрыва».

Запрещается стрельба зайца «в лежке», применение способов охоты «котлом», с
выставлением «номеров» или любыми другими запрещенными законом способами, а также
охота более чем одного раза в одном охотничьем угодье охотничьего фонда. При достижении
установленного лимита отстрела, охота на зайца в данном охотничьем фонде
прекращается. При ведении охоты на зайца-русака запрещается попутная охота на другие
виды диких животных кроме фазана, лисицы, шакала, серой вороны и сороки.
При ведении охоты на зайца-русака разрешается использование охотничьих собак всех пород,
за исключением борзых.

• на лисицу и шакала в зарослях камыша и кустарниках, с использованием охотничьих
собак гончих пород- с 04 октября 2025 года по 08 марта 2026 года включительно. Охота будет
проводиться коллективно, по субботам, воскресеньям и праздничным нерабочим дням (ст.
111 КТ РМ), с применением метода «загоном», по разрешениям, выдаваемых ООРМ.

• на лисицу в лисьих норах - с 15 ноября 2025 г по 29 марта 2026 года включительно -
проводится в охотничьих угодьях ООиРГ, по субботам и воскресеньям, и праздничным
нерабочим дням (ст. 111 КТ РМ), с применением метода «на норе», с использованием
охотничьих собак норных пород. Охота проводится группами не более 3-х охотников с
одной собакой, на основании разрешения выдаваемого ООиРГ. Лимит отстрела неограничен.

• на лисицу и шакала в камышах и кустарниках с использованием или без охотничьих
собак любых пород кром е гончих - с 03 января по 08 марта 2026 г

включительно - по субботам и воскресеньям, и праздничным нерабочим дням (ст. 111 КТ РМ),
с применением методов «загоном», «с подрыва», не менее 10 человек, по разрешениям,
выдаваемых ООиРГ.
В охотничьем сезоне 2025 - 2026 года, при ведении охоты на пернатую, водно-болотную дичь
и зайца-русака разрешается проводить попутный отстрел лисицы и шакалов, используя
только те патроны, которые предназначены для добывания основного вида животного,
записанного в разрешении. Лимит отстрела неограничен.
6. Охотники, участвующие в охоте в пограничной зоне (10 км), обязаны получить специальное
разрешение, выданное пограничной полицией. Порядок выдачи разрешений устанавливается
пограничной полицией.
7. В разрешении для ведения охоты карточки учета добытой полевой дичи обязательно
заполняются владельцем в одном из следующих случаев:
- при окончании ведения охоты;
- по достижению лимита добычи вида, указанного в разрешении для ведения охоты на один
день охоты;
- при покидании (выходе из) продуктивной зоны охотничьего фонда;

4

8. Запрещается:
• охота в пограничной зоне ближе 1000 м от государственной границы;
• использование патронов, снаряженных дробью более 5 мм (0000);
• использование на охоте собак борзых пород;
• охота в охотничьих угодьях, находящихся в пользовании ООиРГ, с

использованием собак, не имеющих паспорт охотничьей собаки;
Владельцы охотничьих собак несут персональную ответственность за ущерб, нанесенный их
собаками охотничьему фонду.
9. Запрещается употребление спиртных напитков или наркотических средств перед и во время
ведения охоты.
При ведении коллективной охоты:
- руководитель группы охотников обязан иметь при себе аптечку;
- участники обязаны носить экипировку или одежду, либо жилеты желто-зеленого, либо ярко-
оранжевого цвета.
10. Нарушение положений п. 1-9 данного приказа будут квалифицированы как
нарушение правил ведения охоты и будут санкционироваться в соответствии с
положениями п. 3.16 Устава ООиРГ.
11. Приказ об открытии охотничьего сезона 2025 -2026 гг. опубликовать в журнале ОРМ, в
социальных сетях и на сайте ((У^^.аурт.тё) Общества охотников и рыболовов Молдовы.
12. Охотоведам ТП ООиРГ при содействии председателей Советов ТП:
12.1. Настоящий приказ довести до сведения всех охотников, под роспись, через председателей
первичных охотничьих коллективов и средства массовой информации.
12.2. Обязать председателей первичных охотничьих коллективов ознакомить охотников
своего коллектива под роспись, с правилами безопасности на охоте, утвержденными
Постановлением Правительства РМ № 140 от 10.03.2017 г, правилами охоты,
утвержденными Постановлением Правительства РМ № 254 от 13.10.2021 г, порядком
организации охоты, соблюдения санитарно - ветеринарных норм, сроков и лимитов добычи
дичи.
12.3. В целях увеличения воспроизводства охотничьих видов животных, на заседаниях
Советов ТП определить охотничьи угодья, занятые многолетними насаждениями (садами и
виноградниками) или их саженцами, с ирригационными системами полива, приняв решения
о временном запрете ведения охоты на этих угодьях. Данные территории обозначить
информационными аншлагами.
12.4. В зависимости от результатов осеннего учета численности популяции зайца-русака, в
целях гарантированного сохранения маточного поголовья для воспроизводства в следующем
году, имеют право приостановить ведение охоты на зайца-русака в некоторых охотничьих
фондах, если устанавливается угроза сокращения его численности. О принятом решении
руководство ООиРГ информируется оперативно.
12.5. В целях ведения учета замеченной и добытой дичи, обязать председателей первичных
охотничьих коллективов еженедельно предоставлять охотоведам ТП информацию о
результатах охоты и учета в закрепленных за ними охотничьих фондах.
12.6. Совместно с работниками Министерства Внутренних Дел и Инспекции по охране
окружающей среды осуществлять контроль по соблюдению сроков, правил охоты и лимитов
отстрела, а также соблюдению природоохранного законодательства.
12.7. В обязательном порядке вывесить на доску объявлений офисов ТП ООиРГ данный
приказ, распорядок работы, дни приема граждан, контактные телефоны ТП и руководства
ООиРГ, а также районной экологической службы и комиссариата полиции.
12.8. Незамедлительно информировать руководство ООиРГ о всех чрезвычайных
происшествиях.
12.9. Представлять еженедельно (до среды включительно) в дирекцию ООиРГ информацию
о количестве добытой дичи по телефону (069541160) или по эл. почте
svpgagauzia@mail.ru.
12.10. Не позднее 25 января 2026 года предоставить общую информацию о результатах
охоты и количестве добытой дичи по телефону (069541160) или по эл. почте

aBurb
'IH(DopMauHro

o pe3ynbrarax orcrpeJla

2026, no renesoHy (069541160) urr14 no )ir'

OOuPf H3MeHI4rb pacroplAorc pa6orsr oxoroBeA

ao 30 Mapra 2026 rorc' ycraHoBHTb- BbIXoaH

BocKpeceHbs, a BblxoAHble AHu 27 '08'2025 vr

COOTBETCTBEHHO.

14. OrsetcteeHHocrb 3a BbIIIoJI

OOnPf
15. KoHrPoJlb 3a BF,InoJIHeH

Muruouo BanePufi

[uperroP OOaPf

ro [puKa3a Bo3JIal aro Ha oxoroBertos T[l

Bo3rafao Ha fraBHoro oxoroBe'ra OOnP['

HrHofJlo Ba,rePufi

floqcHeHnfl K rpI{Ka l6-A or 28.07.2025r o6 ormPbrr'rI'l

oxorH Htlbefo ce30Ha 2025'2026

B uacrynaroueM OXOTHHqbeM ce3oHe B [puKa3e o6 oxore BHeceHbt HeKOTOpble HOBUecrBa t4

rrpaBHJIa, HyXAarOUlreCq B KOMMeHTapasX tt nOsCHeHHqX' KoTopble N4bl npt'lBoAuM rll4xe' Tarc' e n'5

- oxoTa Ha nepefleJ|a BBeAeHo HOBOe IIpaBHJlo, cof"IacHo I(OTOpOMy tlph BeAeHI4h

r4HAr{BHAyantHO[ OXOrtr KBOTa Ao6stqu cocTaBlfleT l5 nepenc'roB' a nph l]eAetlhH XO'r'rerrrsnoll

oxorbr 3ra KBora cocraBrfler 30 nepene:roB Ha Bcex yqacrHhKoB oxo'rbt (flpnvep: 2 yuacruurca - no

15 nepenenoe:3 yuaCrHLIKa IIO l0 nepene,Ton)' flo oKoHqaHhH oxorbt hJll'l Aocrl4xeHu't KBorbl

AO6r,rqn, oxoTHr'rK rrpeKpauaeT oxoTy H Ae,laeT cooTBeTcTByrouyro 3anl4cb B pa3peuelluu lla oxoly'

fAeyKa3bIBaeTBI4AbIAo6strutx)KnBoTHbIX'l4XKoJIHqecTBoHAaTyoXoTbI'

- oxora Ha yroK' Jlblcyx ll 6o'rsruoro 6ar'naua

ycraHoBJIeHa B efi ga o'u'tlH AeHb o

Nr gll2025 Yrn t Ao6rtqu uecru B

oco6efi, qplpoK -TpecKyHoK - 2 oco6u' qupoK- cBl4

cepaq yrrca-- 2 oco6u, KpacHorononstfi Hstporc - I

oco6u. YcraHoeJreHHal HopMa Ha AeHb oxorbl rlp

oco6eir oAHoro I4nl4 pa3Hbrx BI4AoB BoAonJIaBa['o

KpflKBbt*l'{Hpox-."".,yno**2rrstcyxu+l6olsutofi6axlan:7oco6efi)

- oxoTa Ha rycq c l8 oxrqopq HOpMa oTcrpena Ha oAHofo oxorHuKa cyMMaptlo cocraBnfler t)

oco6eil(npurrlep-4cepltxfyc'+26e:ro,,]o6F,IeKa3apKHll,ltllceputfirycu+56elo.;lo6ltxrarapor
utu66elolo6stxKa3apoK+0cepororycr)'Tarctvo6pa:ov'nph/locTH)I(eHHI4ycraHoeleHFlofi

KBoTbr(6oCO6efi)oxoTanpeKpauaeTcsl'loXoTHl'IKoMAeJ'laeTCtCoOTBeTcTIlytotuat3aIIHcbB
pa3peueHr4u Ha oxory, c yKa3aHueM BI'IAa AO6ltrsrx ryceil' hx KOII4qecTBa H AaTbl oxoTbl'

- oxoTa Ha Jrltcuuy n ulaKaJIa B [pl4Ka3e nAeT peqb TOJIbKO o KOIIeKTHeHoft oxore Ha AaHHble

^d-noriauTiln\/eTCtI

Br4.u,bl r.{ MeroAax ee BeAeHIrfl ' l4tt11usvr a Ha J]HcHlry t't naKara pefnaMeHrllpyercs

ApyrIzM rIPIrKa3oM A4uuHt'tcrPaun

frasHttfi oxoroBeA OOuPf THorJro Ba,rePnI